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一，什么是合伙人企业？

合伙企业是指由各合伙人订立合伙协议，共同出资，共同经营，共享有收益，共担风险，并对企业债务
承担无限连带责任的营利性组织。合伙企业分为普通合伙企业和有限合伙企业。

在所得税税收制度上，有限合伙制企业本身并不具有法人地位，不作为纳税主体，对合伙企业生产经营
所得和其他所得按“先分后税”原则征收所得税，以每一合伙人为纳税人，分别缴纳个人所得税或企业
所得税。从合伙人的投资层面讲，税率根据投资者的属性不同而不同。自然人合伙人缴纳个人所得税，
法人或者其他机构缴纳企业所得税。前面所称生产经营所得和其他所得，包括合伙企业分配给所有合伙
人的所得和企业当年留存的所得（利润）。

另外合伙企业生产经营过程中，除了上述所得涉及的税收外，其他税费均由合伙企业以自身名义缴纳。

二，有限合伙企业的所得类型及自然人合伙人适用税率

按照现行财税政策，合伙企业的所得包括生产经营所得和分回的利息、股息、红利所得两类。

1、生产经营所得

有限合伙企业的自然人合伙人，不管是普通合伙人还是有限合伙人，生产经营所得，比照《个人所得税
法》所列“个体工商户的生产经营所得”应税项目，适用5%～35%的五级超额累进税率计算征收个人所



得税。自2011年9月开始，合伙企业投资者的生产经营所得依法计征个人所得税时，费用扣除标准统一确
定为42000元/年。由于应纳税所得额超过10万元的适用税率为35%，因而合伙企业个人投资者适用的所得
税率通常是35%。

2、股息、红利所得

合伙企业对外投资分回的利息、股息、红利所得，根据《国家税务总局<关于个人独资企业和合伙企业
投资者征收个人所得税的规定>执行口径的通知》（国税函[2001]84号），该部分收入不并入合伙企业的
收入，而作为投资者个人的利息、股息、红利收入，按“利息、股息、红利所得”应税项目计算缴纳个
人所得税，按20%税率缴税。

3、部分地区特殊规定

比较多，我在做文档请大家回复到微信公众号共享财税实务消息：合伙人，下载即可。

三，法人合伙人所得的特殊政策

1、股息红利收入征免税问题

法人合伙人通过合伙企业对外进行股权投资，属于间接投资，不能享受股息、红利所得免税优惠。政策
依据：《中华人民共和国企业所得税法》第二十六条第二款规定，符合条件的居民企业之间的股息、红
利等权益性投资收益为免税收入。《中华人民共和国企业所得税法实施条例》第八十三条企业所得税法
第二十六条第（二）项所称符合条件的居民企业之间的股息、红利等权益性投资收益，是指居民企业直
接投资于其他居民企业取得的投资收益。

2、从合伙企业分配亏损的弥补问题（冲抵受限）

用两个问答来理解：

Q1：合伙企业发生亏损的，法人合伙人（X公司）能否按照合伙比例计算亏损，冲抵X公司当年度的盈利
？

A：财税[2008]159号文件规定“合伙企业的合伙人是法人和其他组织的，合伙人在计算其缴纳企业所得
税时，不得用合伙企业的亏损抵减其盈利。”故合伙企业发生亏损，只能用合伙企业以后年度的应纳税
所得额弥补，不得冲减X公司当期应税所得。

Q2：如果法人合伙人（X公司）本年亏损，从合伙企业分配的所得能否弥补X公司的亏损？

A：X公司按照合伙比例计算的应税所得必须并入X公司当年度应纳税所得总额统一计算企业所得税。X
公司按合伙比例计算的应税所得，可以并入X公司当年的应税所得弥补以前年度亏损后计算应纳税额。

3、投资于特定企业的税收优惠问题

《财政部 国家税务总局关于将国家自主创新示范区有关税收试点政策推广到全国范围实施的通知》（财
税(2015)116号，以下简称“116号文”）第一条第一款规定：自2015年10月1日起，全国范围内的有限合
伙制创业投资企业采取股权投资方式投资于未上市的中小高新技术企业满2年（24个月）的，该有限合伙
制创业投资企业的法人合伙人可按照其对未上市中小高新技术企业投资额的70%抵扣该法人合伙人从该
有限合伙制创业投资企业分得的应纳税所得额，当年不足抵扣的，可以在以后纳税年度结转抵扣。

四，有限合伙企业合伙人纳税地点



1、自然人合伙人纳税地点

依据财税[2000]91号文，自然人合伙人从合伙企业取得的生产经营所得，由合伙企业向企业实际经营管理
所在地主管税务机关申报缴纳投资者应纳的个人所得税，并将个人所得税申报表抄送投资者。91号文第
二十条规定，自然人合伙人通过合伙企业从被投资方取得的股息、红利，应由投资者向企业实际经营管
理所在地主管税务机关申报缴纳个人所得税。自然人合伙人日常应该在合伙企业生产经营地申报缴纳个
人所得税；年度汇算清缴时，如果投资了两个以上合伙企业，应选择其中一个合伙企业的经营管理所在
地办理年度汇算清缴。

2、法人合伙人纳税地点

依据财税[2008]159号文，合伙企业生产经营所得和其他所得采取“先分后税”的原则。法人合伙人（X
公司）从合伙企业分配所得，并入X公司应纳税所得总额缴纳企业所得税，税款在X公司注册地主管税务
机关缴纳。法人合伙人根据法人性质不同，纳税地点有所区分，具体可分为以下四类：

①登记注册地在中国境内的居民企业，以企业登记注册地为纳税地点；

②登记注册地在中国境外的居民企业，以实际管理机构所在地为纳税地点；

③非居民企业取得《中华人民共和国企业所得税法》第三条第二款规定的所得，以机构、场所所在地为
纳税地点。非居民企业在中国境内设立两个或者两个以上机构、场所的，经税务机关审核批准，可以选
择由其主要机构、场所汇总缴纳企业所得税；

④非居民企业取得《中华人民共和国企业所得税法》第三条第三款规定的所得，以扣缴义务人所在地为
纳税地点。

五，有限合伙企业合伙人其他纳税注意事项

1、合伙企业留存所得即使当年不分配，也需要缴税

从合伙企业分得的应税所得，并非指合伙企业实际分配，而是按照合伙比例计算的应纳所得，即无论合
伙企业是否实际分配，均需按照合伙比例计算合伙人当年实现的应纳税所得额。其中：

①合伙企业的合伙人以合伙企业的生产经营所得和其他所得，按照合伙协议约定的分配比例确定应纳税
所得额。

②合伙协议未约定或者约定不明确的，以全部生产经营所得和其他所得，按照合伙人协商决定的分配比
例确定应纳税所得额。

③协商不成的，以全部生产经营所得和其他所得，按照合伙人实缴出资比例确定应纳税所得额。

④无法确定出资比例的，以全部生产经营所得和其他所得，按照合伙人数量平均计算每个合伙人的应纳
税所得额。

⑤合伙协议不得约定将全部利润分配给部分合伙人。

政策依据：《关于合伙企业合伙人所得税问题的通知》（财税[2008]159号）。

从企业留存收益纳税规定角度分析，公司制纳税主体可选择不进行利润分配，以避免或推迟股东个人发
生个人所得税纳税义务，甚至直接将未分配利润转增股本用于企业再投资。有限合伙制企业投资者取得
的收益无论是留存还是已经分配都需要缴税，导致投资者应纳税所得额偏高，并且较公司制企业增加了



再投资的成本。

2、自然人合伙人通过多层合伙体取得的投资收益

根据国税函[2001]84号第二条规定，个人独资企业和合伙企业对外投资分回的利息或者股息、红利，不并
入企业的收入，而应单独作为投资者个人取得的利息、股息、红利所得，按“利息、股息、红利所得”
应税项目计算缴纳个人所得税。但是国税函[2001]84号只解决了单层的合伙企业“利息、股息、红利”的
法律属性问题，那么对于多层的合伙形式实体，“利息、股息、红利”的法律形式能否穿透，维持不变
，也是当前合伙企业合伙人关注的问题。

3、合伙企业份额变动的税收政策。

到目前为止对转让合伙企业份额的合伙人如何征税，我国税法没有明确规定。但在实践中主要做法是对
合伙人按照“财产转让所得”征收所得税，允许税前扣除财产原值和合理费用。即根据现行个人所得税
政策，自然人合伙人转让投资资产按“财产转让所得”和20%的税率缴纳个人所得税。如广州市制定了
《个人所得税若干征税业务指引[2010年]》（穗地税函[2010]141号），指引中规定：“个人独资企业和合
伙企业投资者转让其在企业财产份额，应以其转让收入额减除财产原值和合理费用后的余额为应纳税所
得额，按照‘财产转让所得’项目适用20%税率缴纳个人所得。

4、不同清算项目不能实现盈亏相抵。

合伙企业通常会采用分散投资、组合投资的方法，实践中有时合伙企业先回收资金的项目赢利，后退出
项目亏损，经清算后企业总体亏损。而我国个人所得税制目前采用的是分项税制，而非综合税制。自然
人合伙人无法将不同的投资项目的盈利和亏损相抵。即便是在总体亏损大于盈利的情况下，还是需要就
盈利部分缴纳个人所得税。

六，有限合伙企业合伙人税收筹划

合伙企业的合伙人为不同类型时税收政策不同，具体的分析比较还要从更多的角度和层面着手。针对实
施优惠的对象不同，可以分为几类不同的优惠政策进行比较：不同地区对基金合伙人的税收优惠、对基
金和基金管理人的税收优惠、对基金管理人员的税收优惠。根据优惠的税种不同可以大致分为：基金以
及管理人的财政补贴，对个人或者企业所得税的优惠，和对企业营业税的优惠等。或者从基金从设立到
退出的过程来看，可以分为新企业注册的奖励，企业成立后缴税的奖励，以及基金从投资项目退出时的
地方优惠等
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